
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA 
                                         

ESTADO DE MINAS GERAIS 
CNPJ – 18.243.253/0001-51 

_____________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000 

 

PORTARIA Nº 061, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

NOMEIA COMITÊ GESTOR CULTURAL. 

 

O Sr. Osmair Leal dos Reis, Prefeito Municipal de Fama, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 72, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear o Comitê Gestor Cultural, composto pelos seguintes membros: 

I. Representante da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Douglas Jesus Prado 

Futemma - Presidente; 

II. Representante do Executivo Municipal: Camila Carvalho Souza - Membro; 

III. Representante da Sociedade Civil: Alisson Cambraia – Membro; 

IV. Representante da Sociedade Civil: Camila de Souza Cruz – Membro; 

 

Art. 2º O Comitê Gestor Cultural terá as seguintes atribuições: 

I. Estabelecer diretrizes gerais, propor estratégias e buscar meios para garantir a 

implementação dos benefícios previstos na Lei Complementar nº 195/2022, Lei nº 

14.017/2020, no Decreto nº 11.525/2023 e no Decreto nº 11.453/2023; 

II. Analisar projetos culturais participantes dos editais da Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo. 

 

Art. 3º Caberá aos titulares dos órgãos envolvidos a indicação de seus substitutos, em 

caso de ausência daqueles. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Fama, 30 de outubro de 2023. 

 

___________________________ 

OSMAIR LEAL DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 


